
 

 

 

Администрация Чебулинского муниципального округа 

МКОУ « Кураковская ООШ» 

Приказ № 2/3 

от 10 января 2022 года 

 

«О мерах по профилактике злоупотреблений и взяточничества в МКОУ « Кураковская ООШ» 

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также п. 

1.3.5. протокола заседания комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области от 05.06.2012 года, и 

в целях усиления меры контроля за привлечением внебюджетных средств в образовательных учреждениях 

района и исключения неправомерных действий 

 

Приказываю: 

1. Классным руководителям: 

 Принять меры по исключению случаев незаконного взимания денежных средств и 

материальных ценностей с родителей учащихся и воспитанников, нецелевого использования 

бюджетных и благотворительных средств; 

 Взять под особый контроль практику привлечения добровольных пожертвований родителей 

учащихся и воспитанников родительскими комитетами образовательных учреждений. 

Пожертвования — дарения школе- учебному кабинету оформлять с учетом нормативных актов, 

определяющих порядок ведения кассовых операций (обязателаное оформление приходного 

ордера, или перечисления на лицевой счет школы); 

 Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и гласности в 

вопросах привлечения благотворительных денежных средств и материальных ценностей. 

Поступившие на счет образовательного учреждения средства учитывать отдельнсг и 

расходовать исключительно на цели пожертвования на основании оформленного решения 

родительского комитета или заявления жертвователя с обязательным последующим 

приложением подтверждающих документов (кассовых чеков, счетов-фактур, накладных и т.п.). 

Полученные в качестве пожертвований материальные ценности приходовать в установленном 

порядке. 

 Информировать председателей родительских комитетов учреждений о заког:ных формах 

привлечения пожертвований с целью исключения случаев неправомерного взимания работниками 

образовательных учреждений наличных денежные средств и материальных ценностей с 

родителей или учащихся; 

2. Завхозу школы Пляшковой Т.И и Перфильевой Ю.А председателю родительского комитета. 

ежеквартально доводить до сведения родителей (законных представителей) отчеты об 

использовании внебюджетных средств, а также размещение их на сайтах образовательных 

учреждений и отдела образования. 

3. Запретить сдавать в аренду помещения (столовые, спортзалы и прочие помещения) для 

проведения свадеб, юбилеев и других мероприятий; 

 При пожертвовании движимого имущества оформлять гражданско-правовой договор между 

МКОУ « Кураковская ООШ»  и лицом, осуществляющим пожертвование. К договору необходимо 

прилагать документы, на основании которых передаваемое имущество можно поставить на 



бухгалтерский yчет (счет-фактура, накпадная, акг и т.д.). В платежном документе н 

договоре необходимо указывать цель пожертвования; 

Директор школы                   Е.Н.Прокопьева 

С приказом ознакомлены: 

Пляшкова Т.И 

Митаева А.А 

Лунёва Л.А 

Шубина Н.А 

Васильева И.А 

Перфильева Ю.А 

 




